
                                                                                                                                102957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1933
Regolamento Regionale n. 12/2015 e Regolamento Regionale n. 22/2019 – Approvazione delle preintese 
con gli erogatori accreditati relative al piano di riconversione dei posti e prestazioni erogati dai Presidi di 
riabilitazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sociosanitaria, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, 
Sport per tutti.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 3 lettera 
da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;

2.	 di approvare il piano di conversione dei posti residenziali, dei posti semiresidenziali e delle prestazioni 
ambulatoriali relativi ai Presidi territoriali di recupero e riabilitazione funzionale dei soggetti portatori 
di disabilità fisiche, psichiche, sensoriali o miste, a seguito della sottoscrizione delle preintese di 
cui al Regolamento Regionale n. 12/2015 e s.m.i. e al Regolamento Regionale n. 22/2019 e s.m.i., 
come riportato nell’Allegato B al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale;

3.	 di precisare che, ai fini della corretta applicazione delle tariffe regionali a seguito della riconversione 
delle strutture, in coerenza con i limiti derivanti dalle tariffe ospedaliere e ad integrazione di quanto 
previsto dalla DGR n. 1490/2022:

a)	 il setting intensivo accoglie i pazienti classificabili nelle seguenti Major Diagnostic Category (MDC), 
come declinate nell’Allegato 2 del Decreto 18 ottobre 2012 recante “Remunerazione delle prestazioni 
di assistenza ospedaliera per acuti, dell’assistenza ospedaliera di riabilitazione e di lungodegenza 
post-acuzie e dell’assistenza specialistica ambulatoriale”, ovvero: MDC 1,MDC 4, MDC 5 e MDC 8;



102958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

b)	 il setting estensivo accoglie i pazienti classificabili nelle seguenti Major Diagnostic Category (MDC), 
come declinate nell’Allegato 2 del Decreto 18 ottobre 2012 recante “Remunerazione delle prestazioni 
di assistenza ospedaliera per acuti, dell’assistenza ospedaliera di riabilitazione e di lungodegenza 
post-acuzie e dell’assistenza specialistica ambulatoriale”, ovvero: MDC 2, MDC 3, MDC 6, MDC 7, 
MDC 9, MDC 10, MDC 11, MDC 12, MDC 13, MDC 14, MDC 15, MDC 16, MDC 17 e MDC 18;

4.	 di dare atto che le disposizioni di cui al precedente punto 3 integrano e specificano quanto già previsto 
dalla DGR n. 1490/2022 ai fini della piena attuazione della riconversione programmata;

5.	 di notificare il presente prowedimento a cura della Sezione proponente ai Direttori generali ASL, ai 
Direttori dei Dipartimenti di Riabilitazione, alle Associazioni di categoria rappresentative dei Presidi di 
Riabilitazione accreditati;	

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. n. 18/2023

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                102959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

–

• la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

• 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio 

421”;

• il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della 

parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il Regolamento regionale 5 febbraio 2010, n. 3 avente ad oggetto: “Modifiche ed integrazioni 
al Regolamento regionale 13 gennaio 2005, n. 3 ‘Requisiti strutturali per autorizzazione ed 
accreditamento delle strutture sanitarie”;

• la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 ad oggetto “Definizione 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

• la Legge regionale 02/05/2017, n. 9 e ss.mm.ii avente ad oggetto: “Nuova disciplina in 
materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accreditamento istituzionale e 

sanitarie pubbliche e private”.

• la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

• la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• “Valutazione di 

strutturali”



102960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

•
“Assegnazione delle deleghe in materia di “Sanità, Benessere Animale, Sport per Tutti”.

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1657 del 29/10/2025, recante “Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e 

Salute e del Benessere Animale della Giunta regionale oggetto di rimodulazione”.

Unità Sanitarie Locali devono assicurare l’attività di vigilanza e controllo sull’uso corretto ed efficace 

VISTO il Decreto Legge 7.10.2008, n. 154 recante “
”.

L’art. 8 bis, comma 1, del D. Lgs. 502/1992, e successive modificazioni e integrazioni, stabilisce che “
Regioni assicurano i livelli essenziali e uniformi di assistenza di cui all’art. 1 avvalendosi dei presidi 

sensi dell’art. 8 quater, nel rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 .” 

L’art. 8 quater, comma 1 del D.Lgs. 502/1992 ha previsto che la Regione, competente per territorio, 

L’art. 11 della legge regionale n. 32/2001 contiene norme in materia di verifica dei volumi di attività e 

POSTO in evidenza che la L.R. n. 9/2017 all’art. 1 “ ” prevede che la Regione, con gli istituti 
dell’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio dell’attività sanitaria e socio
dell’accreditamento istituzionale e degli accordi contrattuali, garantisce l’attuazione dell’articolo 32 
della Costituzione attraverso l’erogazione di prestazioni efficaci e sicure, il miglioramento della 

VISTI gli articoli 27 “ ” e 34 “
” del DPCM 12 gennaio 2017 

VISTO il R.R. n. 3/2005 e s.m.i. nella parte in cui disciplina “
” e “

”.

VISTO il R.R. n. 16/2010, modificato dal R.R. n. 20/2011 ad oggetto “
Regolamento dell’Assistenza domiciliare per trattamenti riabilitativi ex art. 26 della L. n. 833/78”.

VISTO il R.R. n. 12/2015 “



                                                                                                                                102961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

autorizzazione alla realizzazione, autorizzazione all’esercizio, accreditamento, requisiti strutturali, 
” che determina i nuovi requisiti per le strutture di riabilitazione in regime 

residenziale e semiresidenziale prevedendo l’approvazione di un piano di conversione da parte della 

VISTO il R.R. n. 22/2019 “

” che determina i nuovi 
prevedendo l’approvazione di un 

contrattuale per l’erogazione e l’acquisto di prestazioni sanitarie in regime riabilitativo residenziale, 

•

• di precisare che in relazione all’incremento delle tariffe vigenti per le attività di riabilitazione 

organizzativo, l’unica tariffa applicabile è quella di cui alla DGR 2336/2010 che ha valorizzato 
la voce “costo del personale” in applicazione del CCNL AIOP 
pertanto, l’obbligo per gli erogatori accreditati per tale setting all’utilizzo di tale tipologia 

•

•
alla sottoscrizione delle preintese con gli erogatori privati, tanto al fine dell’attuazione dei 

personale medico e di comparto. L’utilizzo del CCNL AIOP costituisce, pertanto, requisito aggiuntivo 
ai fini del mantenimento dell’accreditamento;



102962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

“

semiresidenziale intensiva, estensiva per l’età evolutiva) e RR 22/2019 (ambulatoriale estensiva 

”;

l’applicazione dal 1° ottobre 2022 e ribadendo l’obbligo di utilizzo, per tale setting assistenziale, del 

Visto altresì il Decreto 18 ottobre 2012 recante “
ospedaliera per acuti, dell’assistenza ospedaliera di riabilitazione e di lungodegenza post
dell’assistenza specialistica ambulatoriale” (13A00528), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale –

contenuto dell’Allegato 2, relativo alle tariffe delle prestazioni di riabilitazione e di lungodegenza 

Le tariffe riportate nell’Allegato

settore ospedaliero, ai fini della corretta applicazione delle tariffe regionali nell’ambito della 

all’Allegato 2



                                                                                                                                102963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

•
•
•
•

individuate dall’Allegato 2

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Il R.R. 12/2015 e s.m.i., all’art.12 “ ” prevede che : “

all’esercizio ed accreditati e in misura pari ai posti residenziali e semiresidenziali autorizzati 
all’esercizio precedentemente all’entrata in vigore del R.R. n. 12/2015 alla data di entrata in vigore 
del presente regolamento, fatti salvi i posti letto occupati da pazienti ricoverati nell’ex Istituto 

2 presidi di riabilitazione funzionale per l’età evolutiva comprendenti ciascuno non più di 1 
nucleo specializzato per ognuna tipologia d’intensità di cura in regime residenziale.

intensiva ed estensiva per l’età evolutiva di cui al presente regolamento. L’eccedenza, rispetto 



102964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

dall’esclusione da detto regime assistenziale dovrà essere riconvertita in:

posti residenziali di strutture di cui al R.R. n.14/2014”.

25% dei posti residenziali attualmente autorizzati all’esercizio ed accreditati convertiti in 

65% dei posti residenziali attualmente autorizzati all’esercizio ed accreditati convertiti in 

10% dei posti residenziali attualmente autorizzati all’esercizio ed accreditati convertiti in 

posti semiresidenziali attualmente autorizzati all’esercizio ed accreditati convertiti, tenuto 

semiresidenziale riabilitativa estensiva per l’età evolutiva, in nuclei di assistenza 
semiresidenziale riabilitativa di mantenimento per l’età adulta o in pacchetti di prestazioni 

Si specifica che i posti residenziali e semiresidenziali autorizzati all’esercizio ed accreditati ovvero i 
posti residenziali e semiresidenziali autorizzati all’esercizio alla data di entrata in vigore del presente 

estensiva per l’età evolutiva richieda il passaggio al nucleo per la fase di mantenimento, accertato 

nucleo semiresidenziale per l’età evolutiva.”.

“



                                                                                                                                102965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

Nel successivo articolo 15, rubricato “ ”, è stabilito che:

precedentemente all’entrata in vigore del presente Regolamento si intendono inclusi nel fabbisogno 

tipologie d’intensità di cura e per una fascia di età(evolutiva, adulta), che si potrebbero determinare a 
seguito dell’adeguamento ai requisiti definiti nel presente Regolamento.

Regolamento, ai fini della conferma dell’autorizzazione e dell’accreditamento, possono riconvertire i 

dell’autorizzazione e dell’accreditamento, possono riconvertire i posti residenziali e semiresidenziali 

dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle pari Opportunità 
Direttore del Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”]

A far data dall’approvazione del piano di riconversione, entro i successivi 60 giorni i singoli erogatori 
presentano alla Regione Puglia istanza di conferma e/o di riconversione dell’autorizzazione 
all’esercizio e dell’accreditamento, con la specifica indicazione del numero e tipologia di nuclei di 

In caso di conferma, l’istanza dovrà contenere in autocertificazione la dichiarazione del possesso dei 
requisiti di cui al presente regolamento. In caso di riconversione l’istanza dovrà contenere un piano di 
adeguamento da attuare con espresso impegno all’adeguamento entro i limiti temporali stabiliti nel 



102966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

ovvero già autorizzati all’esercizio alla data di 

disabilità fisiche, psichiche, sensoriali o miste accreditate ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art.12, L.R. 
n.4/2010, ovvero accreditate ex lege previa presentazione di istanza contenente l’autocertificazione 

da parte del Dipartimento di Prevenzione, se all’atto della verifica non dimostrano di avere i requisiti 

dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento, il responsabile della struttura invia al Servizio 
Accreditamento e Programmazione Sanitaria della Regione Puglia un’autocertificazione attestante il 
possesso dei requisiti, ai fini dell’avvio delle attività di verifica.

La mancata presentazione della domanda di conferma e/o di riconversione dell’autorizzazione 
all’esercizio e dell’accreditamento o il mancato adeguamento ai requisiti di cui al presente 
regolamento nei termini indicati nel presente articolo comporta la decadenza dell’autorizzazione e 
dell’accreditamento e la conseguente chiusura dell’esercizio.

riconversione dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento, i presidi di riabilitazione 

manterranno il numero e la tipologia di prestazioni per cui sono già autorizzate all’esercizio ed 

operanti in regime ambulatoriale, l’articolo 5, rubricato “ ”, stabilisce 
he: “



                                                                                                                                102967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

• delle prestazioni ambulatoriali autorizzate all’esercizio ed accreditate alla data di entrata in 

•
semiresidenziali autorizzati all’esercizio ed accreditati secondo le previsioni degli articoli 12 e 

• delle prestazioni ambulatoriali autorizzate all’esercizio alla data di entrata in vigore del 
presente regolamento.”.

Nuclei di riabilitazione ambulatoriale per l’età adulta ed in Nuclei di riabilitazione ambulatoriale per 
l’età evolutiva nel rispetto delle valutazioni sul fabbisogno aziendale per tale tipologia di assistenza 

dello Sport per tutti”.

Lo stesso articolo, all’ultimo capoverso, precisa che “
nei Nuclei di riabilitazione ambulatoriale per l’età adulta e nei Nuclei di riabilitazione ambulatoriale 
per l’età evolutiva sarà oggetto di apposite preintese da sottoscriversi con ogni singolo erogatore, nel 

”.

A seguire, l’articolo 8 del medesimo regolamento, intitolato “Norme transitorie”
“

presente Regolamento, ai fini della conferma dell’autorizzazione e dell’accreditamento, possono 

ambulatoriale per l’età adulta e nei Nuclei di riabilitazione ambulatoriale per l’età evolutiva, nel 

dell’autorizzazione all’esercizio e del conseguimento dell’accreditamento, possono riconvertire le 
prestazioni ambulatoriali già autorizzate nei Nuclei di riabilitazione ambulatoriale per l’età adulta e 
nei Nuclei di riabilitazione ambulatoriale per l’età evolutiva, nel rispetto del fabbisogno di cui al 

dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle pari Opportunità 
Direttore del Dipartimento “Promozione della Salute e del Benessere Animale”]

A far data dall’approvazione del piano di riconversione di cui all’art. 5, entro i successivi 60

dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento, ovvero istanza di conferma dell’autorizzazione 
all’esercizio e istanza per il conseguimento dell’accreditamento, con la specifica indicazione del 



102968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

In caso di conferma, l’istanza dovrà contenere in autocertificazione la dichiarazione del possesso dei 
requisiti di cui al presente regolamento. In caso di riconversione l’istanza dovrà contenere un piano di 
adeguamento da attuare con espresso impegno all’adeguamento entro i limiti temporali stabiliti nel 

disabilità fisiche, psichiche, sensoriali o miste accreditate ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art.
, ovvero accreditati ex lege previa presentazione di istanza contenente l’autocertificazione 

da parte del Dipartimento di Prevenzione, se all’atto della verifica non dimostrano di avere i requisiti 

Regolamento, se all’atto della verifica da parte del Dipartimento di Prevenzione non dimostrano di 

dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento, il responsabile della struttura invia al Servizio 
Accreditamenti e Qualità della Regione Puglia un’autocertificazione attestante il possesso dei 
requisiti, ai fini dell’avvio delle attività di verifica.

La mancata presentazione della domanda di conferma e/o di riconversione dell’autorizzazione 
all’esercizio e dell’accreditamento o il mancato adeguamento ai requisiti di cui al presente 
regolamento nei termini indicati nel presente articolo comporta la decadenza dell’autorizzazione e 
dell’accreditamento e la conseguente chiusura dell’esercizio.



                                                                                                                                102969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

riconversione dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento, i presidi di riabilitazione 

manterranno il numero e la tipologia di prestazioni per cui sono già autorizzati all’esercizio ed 
accreditati con le relative tariffe vigenti alla stessa data”.

— —

Rilevato che, in tale circostanza, l’Amministrazione regionale ha illustrato le modifiche 
eventualmente da apportare al testo regolamentare, evidenziando l’assenza di motivi ostativi alla 

– posti residenziali, tenuto conto delle percentuali riportate all’art. 12 del R.R. n. 12/2015 e ss.mm.ii., 

–

conservati agli atti dell’Amministrazione;

all’Allegato B “Piano di conversione oggetto di preintesa”, parte integrante e sostanziale del presente



102970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

provvedimento, si sottopone all’approvazione della Giunta regionale il suddetto piano di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

dell’allegato A “Parere tecnico” che

Regolamento Regionale n. 22/2019 e s.m.i., come riportato nell’Allegato B al presente

nell’Allegato 2 del Decreto 18 ottobre 2012 recante “
delle prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti, dell’assistenza ospedaliera di 

acuzie e dell’assistenza specialistica ambulatoriale”

nell’Allegato 2 del Decreto 18 ottobre 2012 recante “
delle prestazioni di assistenza ospedaliera per acuti, dell’assistenza ospedaliera di 

acuzie e dell’assistenza specialistica ambulatoriale”



                                                                                                                                102971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   



102972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

–

– è finalizzata all’approvazione del piano di conversione 

12/2015 e s.m.i. e al Regolamento Regionale n. 22/2019 e s.m.i., come riportato nell’Allegato B al 

Elena
Memeo
19.11.2025
16:45:00
GMT+01:00



                                                                                                                                102973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   


